
COMUNE DI CAMPIONE D’ITALIA
Provincia di Como

P.le Maestri Campionesi – 22061 CAMPIONE D’ITALIA
e-mail protocollo@comunecampione.ch

TEL. +41 91  641 91 41 - +39 031 27 24 63  – FAX +41 91 649 71 48

Sindaco Presente

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ART. 1 C. 557 L. 311/2004 IN FAVORE DEL
DIPENDENTE B.E. A PRESTARE ATTIVITÀ LAVORATIVA PRESSO IL
COMUNE DI COLONNO DAL 14.11.2022 AL 30.06.2023

Cognome e Nome

Padula Gaetana Vice Sindaco Presente

Carica Pr.

As.

Bortoluzzi Paolo Giovanni Assessore Assente

Deliberazione G.C. n. 86

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Totale Presenti    2, Assenti    1

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Amato.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Signor/a Dott. Canesi Roberto nella sua
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto segnato all’ordine del giorno.

L'anno  duemilaventidue addì  diciassette del mese di novembre alle ore 13:00, nella sala
delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale
sono stati convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello per l’esame del presente oggetto, risultano:

Canesi Roberto

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la comunicazione del Comune di Colonno del 08.11.2022 assunta al Protocollo dell'ente
n. 6809/2022, di usufruire della attività lavorativa del dipendente comunale E.B. categoria
giuridica D posizione economica D1, Responsabile dell’Area Amministrativa presso il
Comune di Campione d’Italia;

Considerato che il dipendente ha espresso il proprio assenso all’attività di cui all’art. 1 c. 557
L 311/2004;

Visto l'art. 53, commi da 7 a 10 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall'art. 1 comma 42
della Legge n. 190/2012;

 Richiamati:
la previsione di cui all'art. 1, comma 557 della legge 311/2004 che consente ai Comuni

con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di servirsi dell'attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall’amministrazione di provenienza;
l'orientamento applicativo ARAN 7 luglio 2005 secondo il quale un ente locale può

procedere all'assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purché
sia rilasciata l'autorizzazione espressamente richiesta dall'art. 92, comma 1, del D.lgs.
267/2000 e siano rispettate le previsioni di cui all'art. 1, comma 557, legge 311/2004;
 il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 nel

quale così ci si esprime: "L'art. 1, comma 557 della legge 311 del 2004 configura una
situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei
rapporti fra le parti interessate (le due amministrazioni, il lavoratore) da quella che si
verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un
lavoratore a tempo parziale". Esso è configurato come lex specialis che deroga al
principio della unicità del rapporto di lavoro sancito dall'art. 53, comma 1 del D.lgs.
165/2001;

Dato atto che il coordinamento organizzativo ed amministrativo della gestione del rapporto
di lavoro è determinato da ciascun comune, che ne cura la gestione;

Considerato che l’attività per cui è richiesta l'autorizzazione:
non è riferita allo svolgimento di attività libero professionale;

sarà svolta al di fuori dell'orario di lavoro nei limiti previsti dalla vigente normativa;

l'impegno correlato non è in contrasto né influisce sugli obblighi del dipendente rispetto al

rapporto di lavoro in essere con questo ente, né con le pratiche e le attività dell'Ufficio cui
lo stesso è addetto;
non si ravvedono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che possano

pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente;

Atteso che la durata media dell’orario di lavoro non supererà, in ogni caso, per ogni periodo
di sette giorni, le quarantotto ore come da D. Lgs. 66/2013 e ss.mm.ii.;



Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art 48 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL) e delle norme statutarie e
regolamentari;

Visto il parere espresso dal Segretario Generale, Responsabile dell'Area Servizi interni-risorse
finanziarie, circa la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, allegato, quale parte integrante, al verbale originale;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di Legge,

D E L I B E R A

Per tutte le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate;

Di autorizzare il dipendente E.B. categoria giuridica D posizione economica D1,1.
Responsabile dell’Area Amministrativa presso il Comune di Campione d’Italia, a prestare
attività lavorativa al di fuori del proprio orario di lavoro ai sensi dell’art. 1 c. 557 L.
311/2004 in favore del Comune di Colonno per il periodo 14.11.2022 – 30.06.2023;

Di dare atto che la durata media dell’orario di lavoro non supererà, per ogni periodo di2.
sette giorni, le 48 (quarantotto) ore settimanali ai sensi del D. Lgs. 66/2003 e ss.mm.ii.;

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio comunale per3.
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL) e dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Di trasmettere la presente al Comune di Colonno e al dipendente interessato;4.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge;

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del Decreto Legislativo 18.08.200, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL Segretario Generale
F.to Roberto Canesi F.to Lucia Amato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, attesta, ai sensi dell’Art. 124, primo comma, del D.lgs. n.
267/2000, che copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione
all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno 21-11-2022 e vi rimarrà affissa per 15 giorni
consecutivi.

Campione d’Italia, lì, 21-11-2022
Il Segretario Generale
F.to Amato Lucia

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione sarà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione,
salva diversa decorrenza prevista in deliberazione

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Campione d’Italia, lì 21-11-2022
Il Segretario Generale
F.to Amato Lucia


